Sed in eo te, inquit, arguo: quod Origenem interpreta-

tes es: qui restitutionem omnium dicit futuram: in qua non  
solum omnes peccatores absolvendos, sed & ipsum diabolum  
& angelos ejus, quandoque dixit relaxandos esse de penis: ut  
restitutio omnium consequenter possit intelligi. Et animas ante  
dicit creatas esse quam corpora, easque de caelo deductas, &  
corporibus insertas.

Ego nunc nihil pro Origene ago, nec Apologeticum pro  
ipso scribo. Sive enim stat apud Deum, sive lapsus est, ipse  
viderit, suo Domino stat aut cadit. Sed cogor in aliquibus  
repertere: quia inter caetera quae culpant in nobis, etiam in-  
vidiosus hoc addidit, dicens: me hoc opus ad interpretan-  
dum delegeris, quod neque ipse, neque alius quis veterum  
interpretum delegisset. Huius ergo rei causam primò cur hoc  
opus potissimum adorsus sum, quia hinc maxime mordeor,  
quam potero paucissimis & verissimis absolvam. Licet id apud  
te, fili mi charissime, qui rem ut gesta est nos, superfluum  
videatur: tamen & ignorantia convenit noscere: simul etiam  
quia & hoc non solum ipse, sed & omnis schola ejus ja-  
ctat de nobis, quod cum aliter promissis nos in praefa-  
tionibus transtuleros, aliter fecerimus in opere: ideo non so-  
lum ipsis, sed & alijs respondebimus, quibus vel proprius livor  
mentem, vel criminatio aliena, conturbat.

Vir fidei, eruditione, nobilitate, vita clarus, Macarius  
cum opuscula adversus fatum, vel mathesim haberet in ma-  
nibus, eaque utili & pernecessario labore componeret: in ali-  
quantis vero quia erat perdidicissimus materia, de divina provi-  
dentia disserere dispensationibus haesitaret: per soporem sibi  
à Domino tale aliquid dicebat ostensum: quod navis ei qua-  
dam demonstraretur eminus adventare per pelagus, quae cum  
portum fuisset ingressa, nodos suae haestitationis abolveret.  
Exurgens vero cum de visu sollicitus cogitaret, nos superve-  
nisse aiebat in tempore: quibus continuo & opuscula sua, &  
ambiguitatem indicavit & visum. Quid porro Origenes,  
quem opinatissimum apud Graecos audierat, sentiret de tali-  
bus percunctatur, breviterque sibi ejus de singulis quibusque  
sententias orat exponi. Ego rem primum dicebam factu esse  
difficilem: sanctum tamen Pamphilum martyrem dixi qua-  
dam ex parte tale aliquid operis conscripsisse in Apologetico  
suo. Continuo id sibi poscit in Latinum verti. Nullum dicebam  
me usum huiusmodi operis habuisse: ad Latinum sermo-  
nem tricennali jam penè incuria torpuisse. Perstitit tamen de-  
precans qualicumque sermone notitiam sibi tantum eorum  
quae cupiebat ostendi. Cumque id quo potui sermone fecis-  
sem: majori desiderio accensus est ad illa ipsa plenus cognos-  
cenda: è quibus pauca illa quae transtuleram videbantur as-  
sumpta. Excusantem me urgere vehementius cepit, & sub  
Dei testimonio convenire: ne sibi ad opus bonum quae se au-  
xilia juvare possent denegaret. Cumque vehementer insiste-  
ret, & desiderium ejus secundum Deum esse perspicere:  
acquievi tandem & interpretatus sum quidem. In praefatiun-  
culis tamen utriusque operis, & maxime in Pamphili libello,  
quem primum transtuleram, exposui primum omnium fidem  
meam: & protestatus sum, me quidem ita credere, sicut fides  
catholica est. Si quid autem vel legeretur vel interpretaretur à  
me: id me salva fidei meae facere ratione.

In istis vero *ἐπιεικῶ* libellis, etiam illad admonui: quod  
cum in ipsis libris invenirentur quaedam de fide ita catholicè  
scripta ut Ecclesia praedicat: quaedam autem his contra-  
ria, cum de una eademque re dicantur: mihi visum sit  
haec secundum illam semper regulam proferenda quam ipse  
catholicae sententiae expositione protulerat: & ea quae à semet-  
ipso invenirentur esse contraria, vel inserta ab alijs, id enim  
Epistolae suae querimonia contestatur, abjicerem: vel certe ut  
nihil adificationis in fide habentia praereterem.

Non autem superfluum puto videri, inserere etiam ipsa  
loca de praefatiunculis meis: ut nihil careat teste quod dicimus.  
Sanè ne in legendo error sit ex his quae huic scripturae nunc  
aliunde inserimus: si quidem me fuit, simplices adversum  
capita habent notas: si accusatoris mei, duplices.

Ex praefatiuncula in Apologetico Pamphili, post aliquan-  
ta, ita diximus: Qualiter ergo sentiat Origenes, tenor libelli  
hujus doceat. De his autem quae apud eum contraria sibi  
inveniuntur: quid causae sit, in ultimo brevi adjecta asser-

Errores  
Origines.

Simulatio  
haeretica  
Ruffini.

Invidia ac-  
cusat Hiero-  
nymum.

Accusatio  
falsa Ruffi-  
ni.

Macarii  
laudes.

tione docebimus. Nos autem sicut traditum est nobis à sanctis  
Prophetis ita tenemus: quod sancta Trinitas coaeterna sit, &  
unius virtutis atque substantiae, & quod Filius Dei in novissi-  
mo tempore homo factus est, & pro peccatis nostris passus  
est: & in ea ipsa carne, in qua passus est, resurrexit a mor-  
tuis: propter quod & resurrectionis spem humano generi tri-  
buit. Carnis vero resurrectionem, non per aliquas praesti-  
gias, sicut nonnulli calumniantur, dicimus: sed hanc  
ipsam carnem, in qua nunc vivimus, resurrectionem cre-  
dimus: non aliam pro alia, neque corpus aliud, quam huius  
carnis dicimus.

Sive ergo corpus resurrecturum dicimus, secundum Apo-  
stolum dicimus: hoc enim nomine usus est ille. Sive car-  
nem dicimus, secundum traditionem symboli confitemur.  
Stulta enim adinventio calumniae est, corpus humanum aliud  
putare esse quam carnem. Sive ergo carnem secundum com-  
munem fidem, sive corpus secundum Apostolum dicimus,  
quod resurget: ita credendum est, sicut Apostolus definit.  
Quia quod resurget, in virtute resurget, & in gloria, & in-  
corruptibile ac spirituale corpus. Salvis ergo praerogativis fu-  
turi corporis vel carnis, resurrectio carnis credenda est inte-  
gra atque perfecta: ut & natura carnis eadem servetur: &  
incorrupti ac spiritualis corporis status & gloria non infrin-  
gatur. Sic enim scriptum est: *Quia corruptio incorruptionem  
non possidebit.* Haec sunt, quae in Hierosolymis in Ecclesia Dei,  
à sancto Sacerdote ejus Joanne praedicantur: haec nos cum  
ipso & dicimus & tenemus. Si quis praeter haec vel credit  
vel docet, vel à nobis aliter credi quam exposuimus putat, ana-  
thema sit.

Nostrae ergo fidei documentum si quis habere vult, ha-  
beat ex his. Si quid autem legimus, aut disserimus, aut in-  
terpretamur, salva huius fidei nostrae facimus ratione: secun-  
dam Apostolum *omnia probantes, quod bonum est tenentes:  
ab omni specie malanos abstinentes. Et si qui hanc regulam se-  
quuntur: pax super illos, & super Israel Dei.*

Cum igitur haec ego antequam calumniosorum aliquis  
exurgere de mea fide praefatus sum: ne quis forte diceret  
quod ab ipsis admonitus vel coactus, haec modo dicerem quae  
ante non senseram: cumque me si quid illa interpretandi  
necessitas poposcisset, integro fidei meae statu facturum esse  
promiserim: quomodo adhuc locus calumniantibus datur,  
cum utique prima confessionis meae vox, ab omni suspitione  
contrarii dogmatis tutum me faciat & munim.

Praeterea enim ut & superius praedixi, Domini sermone  
didici: quia ex suis uniusquisque verbis, & non ex alienis vel  
justificabitur vel condemnabitur. Sed & in ea nihilominus  
praefatiuncula quam in ipsis *ἐπιεικῶ* libris praemisimus,  
qualiter interpretationis nostrae fidem observandam dixerim-  
us, ex ipsis aequè sermonibus comprobetur. Aequum nam-  
que est etiam ex ipsa quae ad rem pertinent inferri. Nam cum  
honoris gratia mentionem fecissemus huius viri, qui haec  
nunc adducit ad crimen, pro eo quod ante nos ipse prior  
Origenis quamplurima fuisset interpretatus: & ejus vel elo-  
quentiam in explicando, vel in interpretando diligentiam  
laudassimus, eumque nobis secundum in opere simili dice-  
remus, post aliquanta etiam ad hoc adjecimus: Hunc ergo  
etiam nos, licet non eloquentiae viribus, disciplinae tamen re-  
gulis in quantum possumus sequimur, observantes hoc ne ea  
quae in libris Origenis à semetipso discrepant inveniuntur at-  
que contraria, proferamus.

Memento qui legis, ne hic te brevis dicitur sermo praete-  
reat quem dixi: quia non proferam ea quae in libris Origenis  
à semetipso discrepantia inveniuntur atque contraria. Non  
enim generaliter promisi me prolaturum quae essent fidei con-  
traria, sed quae ipsi sibi essent contraria, vel quae à semet-  
ipso discrepant, non quae à me vel ab alio aliquo discrepa-  
rent. Non ergo hoc sermone subripientes inimici calum-  
nias generent, ut dicant me promississe, quia si quid contra-  
rium est, vel discrepat à fide nostra proferam. Hoc etiam si  
facere potui, tamen promittere non audeo. Et si quidem  
factum hoc in opere meo invenies, amplecti poteris. Si vero  
in aliquo tibi minus impletum videtur, culpae non poteris,  
quia confessionis meae tale vinculum non tenes.